
Conselleria de Participació, Transparència, 
Cooperació i Qualitat Democràtica

Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática

RESOLUCIÓ de 7 de febrer de 2023, de la consellera 
de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, per la qual es dona publicitat al mapa de 
fosses de la Comunitat Valenciana. [2023/1357]

RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2023, de la consellera 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática por la que se da publicidad al mapa de fosas 
de la Comunitat Valenciana. [2023/1357]

De conformidad con el artículo 6 de la Ley 14/2017, de 10 de 
noviembre, de la Generalitat, de memoria democrática y para la convi-
vencia de la Comunitat Valenciana, la Generalitat en colaboración con 
otras administraciones, instituciones o entidades, tiene el encargo de 
elaborar mapas de las zonas del territorio de la Comunitat Valenciana en 
las cuales se localicen o, de acuerdo con los datos disponibles, se presu-
me que puedan localizarse restos de víctimas desaparecidas durante la 
guerra y la dictadura franquista.

En igual sentido, el artículo 19 y siguientes del Decreto 1/2023, de 
13 de enero, del Consell, por el cual se desarrolla la Ley 14/2017, de 
10 de noviembre, de la Generalitat, de memoria democrática y para la 
convivencia de la Comunitat Valenciana, regula el Mapa de Fosas de la 
Comunitat Valenciana, su actualización y publicidad de la información, 
así como la preservación de las fosas de conformidad con la Disposi-
ción Adicional Novena introducida por la modificación de la citada Ley 
14/2017, de 10 de noviembre, por la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, 
de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organi-
zación de la Generalitat.

En cumplimiento de dicho mandato normativo, desde la Conselleria 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática se 
ha trabajado en una primera versión del Mapa de Fosas de la Comunitat 
Valenciana, a partir de las fichas de localización de fosas confecciona-
das durante años anteriores con los datos aportados por Asociaciones, 
Fundaciones o entidades dedicadas a la recuperación de la memoria 
democrática, así como mediante la adjudicación en el ejercicio 2020-
2021 de un contrato de prestación de servicios a empresa especializada.

Dichas fichas recopilan una serie de datos sobre la posible ubicación 
y antigüedad de las fosas, el número teórico de víctimas, su nombre y 
profesión, así como la tipología de las fosas en función de la causa de 
la muerte o represión padecida, y de las fuentes bibliográficas, testimo-
niales o arqueológicas consultadas.

Se pretende con la elaboración de este primer Mapa de Fosas de 
la Comunitat Valenciana, continuar trabajando en la política pública 
dirigida a localizar los lugares de enterramiento o fosas existentes en 
el territorio de la Comunitat Valenciana, fundamentalmente, a fin de 
facilitar la localización de las víctimas de la guerra civil y la dictadu-
ra desaparecidas, pendientes de exhumar, a la vez que proceder a la 
especial preservación y señalización de estas fosas como lugares de la 
memoria, promoviendo su conocimiento y convirtiendo estos lugares de 
terror en espacios de recuerdo y transmisión de valores de convivencia 
democrática.

No obstante, se trata de un trabajo de carácter inicial que deberá 
ser periódicamente actualizado, dado que este primer Mapa de Fosas 
no abarca todas las fosas que se presumen existentes según la literatura 
científica, así como porque pese a la depuración de aquellos datos poco 
fiables o contradictorios, en algunos casos las fichas de localización de 
las fosas constatadas ofrecen todavía resultados parciales, imprecisos, 
o inexactos, dada la gran heterogeneidad y dispersión de los datos y el 
tiempo pasado desde que ocurrieron los hechos.

Por todo lo expuesto es necesario dar publicidad a las referidas 
fichas de localización del Mapa de Fosas de la Comunitat Valenciana, a 
los efectos de su conocimiento general, y, si es el caso, para la comuni-
cación de cualquier error u omisión que pudieran contener.

De conformidad con los antecedentes anteriores, en virtud de lo dis-
puesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas y la citada 
normativa de aplicación; en ejercicio de las funciones atribuidas a la Con-
selleria de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrá-
tica, de acuerdo con los artículos 155 del Decreto 105/2019, de 5 de julio 
del Consell, en relación con el artículo 28 y 70 de la Ley 5/1983, de 30 
de diciembre, del Consell así como la disposición transitoria primera de 
la Ley 14/2017, a propuesta del director general de Calidad Democrática, 
Responsabilidad Social y Fomento del Autogobierno, resuelvo:

De conformitat amb l’article 6 de la Llei 14/2017, de 10 de novem-
bre, de la Generalitat, de memòria democràtica i per a la convivèn-
cia de la Comunitat Valenciana, la Generalitat en col·laboració amb 
altres administracions, institucions o entitats, té l’encàrrec d’elaborar 
mapes de les zones del territori de la Comunitat Valenciana en les quals 
es localitzen o, d’acord amb les dades disponibles, es presumeix que 
puguen localitzar-se restes de víctimes desaparegudes durant la guerra 
i la dictadura franquista.

En igual sentit, l’article 19 i següents del Decret 1/2023, de 13 de 
gener, del Consell, pel qual es desenvolupa la Llei 14/2017, de 10 de 
novembre, de la Generalitat, de memòria democràtica i per a la con-
vivència de la Comunitat Valenciana, regula el Mapa de Fosses de la 
Comunitat Valenciana, la seua actualització i publicitat de la informació, 
així com la preservació de les fosses de conformitat amb la disposi-
ció addicional novena introduïda per la modificació de la citada Llei 
14/2017, de 10 de novembre, per la Llei 8/2022, de 29 de desembre, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organització de 
la Generalitat.

En compliment d’aquest mandat normatiu des de la Conselleria de 
Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica s’ha 
treballat en una primera versió del Mapa de Fosses de la Comunitat 
Valenciana, a partir de les fitxes de localització de fosses confeccio-
nades durant anys anteriors amb les dades aportades per associacions, 
fundacions o entitats dedicades a la recuperació de la memòria demo-
cràtica, així com mitjançant l’adjudicació en l’exercici 2020-2021 d’un 
contracte de prestació de serveis a empresa especialitzada.

Les fitxes esmentades recopilen una sèrie de dades sobre la possible 
ubicació i antiguitat de les fosses, el nombre teòric de víctimes, el seu 
nom i professió, així com la tipologia de les fosses en funció de la causa 
de la mort o repressió patida, i de les fonts bibliogràfiques, testimonials 
o arqueològiques consultades.

Es pretén amb l’elaboració d’aquest primer Mapa de Fosses de la 
Comunitat Valenciana, continuar treballant en la política pública dirigi-
da a localitzar els llocs d’enterrament o fosses existents en el territori de 
la Comunitat Valenciana, fonamentalment, a fi de facilitar la localització 
de les víctimes de la guerra civil i la dictadura desaparegudes, pendents 
d’exhumar, alhora que procedir a l’especial preservació i senyalitza-
ció d’aquestes fosses com a llocs de la memòria, tot promovent-ne el 
coneixement i convertint aquests llocs de terror en espais de record i 
transmissió de valors de convivència democràtica.

No obstant això, es tracta d’un treball de caràcter inicial que haurà 
de ser periòdicament actualitzat, atés que aquest primer Mapa de Fosses 
no abasta totes les fosses que es presumeixen existents segons la litera-
tura científica, així com perquè malgrat la depuració d’aquelles dades 
poc fiables o contradictòries, en algun casos les fitxes de localització 
de les fosses constatades ofereixen encara resultats parcials, imprecisos 
o inexactes, donada la gran heterogeneïtat i dispersió de les dades i el 
temps passat des que van ocórrer els fets.

Per la qual cosa és necessari donar publicitat a les referides fitxes de 
localització del Mapa de Fosses de la Comunitat Valenciana, a l’efecte 
del seu coneixement general i, si és el cas, per a la comunicació de 
qualsevol error o omissió que pogueren contindre.

De conformitat amb els antecedents anteriors, en virtut del que es 
disposa en l’article 45 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procedi-
ment administratiu comú de les administracions públiques i la citada 
normativa d’aplicació; en exercici de les funcions atribuïdes a la Con-
selleria de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democrà-
tica, d’acord amb els articles 155 del Decret 105/2019, de 5 de juliol 
del Consell, en relació amb l’article 28 i 70 de la Llei 5/1983, de 30 de 
desembre, del Consell així com la disposició transitòria primera de la 
Llei 14/2017, a proposta del director general de Qualitat Democràtica, 
Responsabilitat Social i Foment de l’Autogovern resolc:



Primero
Dar publicidad a las fichas de localización de las fosas de la guerra 

y la dictadura franquista del territorio de la Comunitat Valenciana que 
constituyen el Mapa de Fosas de la Comunitat Valenciana.

Segundo
Las fichas estarán disponibles y podrán consultarse en la página web 

de la Conselleria de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática: https://participacio.gva.es/es/web/memoria/localitzacio y en 
el visor cartográfico del Instituto Cartográfico Valenciano 

https://visor.gva.es/visor/.
Asimismo, se podrá comunicar cualquier error u omisión por las 

personas interesadas a través de la dirección electrónica: 
calidaddemocratica@gva.es.

Tercero
De conformidad con la Disposición adicional novena de la Ley 

14/2017, de 10 de noviembre, las fosas incluidas en el Mapa de Fosas 
de la Comunitat Valenciana tienen la consideración de Lugares de la 
Memoria Democrática de la Comunitat Valenciana y gozarán del régi-
men de protección al que se refiere el artículo 27 de la Ley 14/2017, de 
10 de noviembre, así como serán objeto de difusión y señalización, que 
necesariamente incluirá la interpretación de lo acontecido y, en su caso, 
el nombre de las víctimas, en los términos del artículo 21 del Decreto 
1/2023, de 13 de enero, del Consell, por el cual se desarrolla la Ley 
14/2017, de 10 de noviembre, de la Generalitat, de memoria democráti-
ca y para la convivencia de la Comunitat Valenciana.

València, 7 de febrero de 2023.– La consellera de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática: Rosa Pérez Garijo.

Primer
Donar publicitat a les fitxes de localització de les fosses de la guerra 

i la dictadura franquista del territori de la Comunitat Valenciana que 
constitueixen el Mapa de Fosses de la Comunitat Valenciana.

Segon
Les fitxes estaran disponibles i podran consultar-se en la pàgina web 

de la Consellería de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica: https://participacio.gva.es/va/web/memoria/localitzacio i 
en el visor cartogràfic de l’Institut Cartogràfic Valencià: 

https://visor.gva.es/visor/.
Així mateix, es podrà comunicar qualsevol error o omissió per les 

persones interessades a través de l’adreça electrònica:
calidaddemocratica@gva.es.

Tercer
De conformitat amb la disposició addicional novena de la Llei 

14/2017, de 10 de novembre, les fosses incloses en el Mapa de Fosses 
de la Comunitat Valenciana tenen la consideració de llocs de la memò-
ria democràtica de la Comunitat Valenciana, i gaudiran del règim de 
protecció al qual es refereix l’article 27 de la Llei 14/2017, de 10 de 
novembre, així com seran objecte de difusió i senyalització, que neces-
sàriament inclourà la interpretació de l’esdevingut i, si fa el cas, el nom 
de les víctimes, en els termes de l’article 21 del Decret 1/2023, de 13 
de gener, del Consell, pel qual es desenvolupa la Llei 14/2017, de 10 de 
novembre, de la Generalitat, de memòria democràtica i per a la convi-
vència de la Comunitat Valenciana.

València, 7 de febrer de 2023.– La consellera de Participació, Trans-
parència, Cooperació i Qualitat Democràtica: Rosa Pérez Garijo.


		2023-02-16T14:11:39+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




